30. etagiu
I.: Pe un an 20 cor., pe șese
luni 10 cor., pe trei luni 5 cor.
Cu dusul în casă: Pe un an
24 cor., pe șese luni 12 cor.,
pe trei luni 6 cor. — Un esem-
plar 10 bani. — Atât abona-
mentele cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 68.

Brașov, Luni-Marți 25 Martie (7 Aprilie).

1903.

Din cauza sfintei sărbători de mâne, Marți,
Bunavestire, ziua nu va apăre până Miercuri
séra.

NOU ABONAMENT LA

„GAZETA TRANSILVANIEI“.

Cu 1 Aprilie st. v. 1903

se deschide nou abonament, la care invităm
pe toți amicii și sprijinitorii fôiei noastre.

Prețul abonamentului:

Mai mult de cât în puterea brută putem dice aici cu latinul că: „*Fortes fortuna metuit, ignavos deprimit*”.

Lucretia de Costa-Nicora.

tului de Berlin, să cêră guvernului român înlocuirea art. 7 din constituțiune cu art. 44 al tratatului de Berlin...

Principele *Carl Anton* scrie fiului său cu data de 1/13 Iulie 1879 între altele următoarele:

„Dată fiind preponderanța netăgăduită a Germaniei asupra tuturor celorlalte puteri, afară pôte de Anglia, *Bismarck* va face din cestiunea evreiescă o cestiune generală europenă și este mai pe sus de ori-ce îndoielă, că te așteptă zile foarte grele...”

Intr'o altă scrisore sosită la București în 15/27 Iulie 1879 principele *Carl Anton* scrie fiului său despre intervenția sa personală la împăratul *Wilhelm*. Din această scrisore rezultă, că împăratul *Wilhelm* fusese mistificat de către *Bismarck*. *Estragem* din importanta scrisore următoarele:

„Îți scriu ađi numai câte-va cuvinte spre a-ți comunica, că alaltă-eri am fost la împăratul în Mainau.